
 

Comune di Gonnosfanadiga  
Provincia del Sud Sardegna 

 

  

 

Originale 

 

 

 

Determinazione Area Servizi Sociali 

Registro Generale N. 281 

Registro Settore N. 99 del 22/07/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCHI 

DEFINITIVI DEI RICHIEDENTI IDONEI BENEFICIARI, IDONEI NON BENEFICIARI, 

ESCLUSI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 



 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Sud Sardegna 

  

 

 

Proposta N. 369 

 

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCHI 

DEFINITIVI DEI RICHIEDENTI IDONEI BENEFICIARI, IDONEI NON BENEFICIARI, 

ESCLUSI. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 
PREMESSO che si deve provvedere all’approvazione e pubblicazione degli elenchi definitivi dei 

richiedenti idonei beneficiari, idonei non beneficiari, esclusi relativamente al Bonus Idrico Sociale 

Integrativo annualità 2024; 

DATO ATTO che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio regionale della Sardegna, in attuazione del D. Lgs. 3 

aprile 2006, n. 152 - ha istituito l’Ente di governo dell’ambito della Sardegna, dotato di personalità 

giuridica e autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di 

organizzazione territoriale del servizio idrico integrato; 

- con la deliberazione 897/2017/R/IDR, come modificata e integrata dalle deliberazioni 

227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR, è stata prevista l’istituzione di un bonus 

sociale idrico e la facoltà per gli Enti di governo dell’ambito di introdurre ovvero confermare, 

qualora già previste, misure di tutela ulteriori a favore degli utenti in condizioni di vulnerabilità 

economica, mediante il riconoscimento di un bonus idrico integrativo; 

- con la delibera ARERA 918/2017/R/IDR sono state definite, tra l’altro, le modalità, per garantire 

la  copertura delle agevolazioni migliorative (bonus sociale idrico integrativo), eventualmente 

previste dagli Enti di governo dell’ambito ai fini della copertura degli oneri derivanti dall’eventuale 

erogazione del bonus idrico integrativo; 

VISTO il Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo anno 2021 e seguenti 

nell’ambito territoriale gestito da Abbanoa Spa approvato con deliberazione CIA n. 38 del 27 

novembre 2020; 

ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 

6 bis della L. n. 241 /1990, e del "Codice di comportamento dei Dipendenti del Comune di 

Gonnosfanadiga - ART. 54, COMMA 5, D. LGS. N. 165 DEL 2001" e che il personale della propria 

struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle 

attività e funzioni ai medesimi assegnate;  

CONSIDERATO che EGAS riconosce, dall’annualità 2021 e seguenti, ai nuclei familiari residenti nei 

Comuni gestiti da Abbanoa SpA che versano in condizioni socio-economiche disagiate, un BONUS 

Sociale Idrico Integrativo aggiuntivo rispetto al BONUS Sociale Idrico Nazionale; 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna; 



- il “Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 nell’ambito 

territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 

- il relativo allegato modulo domanda (all. 1), format elenchi comuni (all. 2); 

- la deliberazione del Comitato Istituzionale D’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 “Approvazione 

del Regolamento per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi 

nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA”; 

VISTA la nota pervenuta in data 01.12.2020, protocollo comunale n. 12796, con la quale EGAS ha 

approvato - con deliberazione del comitato istituzionale d’ambito n. 38 del 27.11.2020 - il 

regolamento per l'attuazione del bonus sociale idrico integrativo per l’anno 2021 e successivi con 

scadenza del termine di presentazione istanze al 30 Maggio di ogni anno, nell’ambito territoriale 

regionale gestito da Abbanoa spa"; 

VISTA la nota trasmessa da Egas acquisita al prot. al n. 532 del 05/02/2024 con la quale è stato 

comunicato l’avvio del procedimento per l’annualità 2024 e la ripartizione del fondo agevolazioni 

tariffarie che destina la somma di € 8.334,42 ai richiedenti aventi diritto del Comune di 

Gonnosfanadiga; 

DATO ATTO che con Determinazione n.  58/16 del 22/02/2024 si è provveduto ad approvare il 

Bando e il modulo di domanda per l’annualità 2024 e che la scadenza per la ricezione delle istanze, 

come stabilito da Egas, è stata fissata entro il 30.05.2024; 

DATO ATTO che il Servizio Sociale, alla data di scadenza della presentazione delle istanze, ha 

provveduto alla relativa istruttoria delle n. 175 istanze pervenute; 

DATO ATTO che a conclusione dell’istruttoria delle istanze suddette, si rileva che: 

- N. 172 istanze sono da ritenersi ammissibili; 

- N. 2 istanze sono state presentate due volte; 

- N. 1 istanza è pervenuta fuori termine; 

- N. 1 istanza è stata presentata tramite il portale www.bonusacqua.it e trasmessa 

erroneamente a questo Comune anziché al Comune di Villacidro; 

 

DATO ATTO che sulla base delle risorse destinate ai richiedenti aventi diritto del Comune di 

Gonnosfanadiga - come da riparto comunicato da Egas- e sulla base delle indicazioni contenute nel 

relativo Regolamento, è stato predisposto l’elenco provvisorio in ordine crescente di Isee 2024 dei 

richiedenti Idonei ammessi al beneficio, dei richiedenti idonei non ammessi al beneficio per 

esaurimento delle risorse disponibili da riparto e degli esclusi;  

DATO ATTO che con Determinazione n. 259/90 del 08/07/2024 è stato stabilito che, sulla base 

della collocazione in ordine di Isee crescente delle istanze prodotte dai richiedenti: 

- N. 133 istanze trovano collocazione nell’elenco degli idonei ammessi al beneficio, con 

relativa indicazione dell’importo spettante a titolo di bonus assegnato; 

- N. 38 istanze trovano collocazione nell’elenco degli idonei non ammessi al beneficio per 

insufficienza delle risorse indicate nel riparto Egas; 

- N. 1 istanza è stata esclusa perché pervenuta fuori termine; 

- N. 1 istanza non è di competenza di questo Comune; 

- N. 2 istanze sono state presentate due volte dai medesimi beneficiari e pertanto si 

considera valido un solo numero di protocollo assegnato; 

DATO ATTO che gli elenchi provvisori sono stati pubblicati al fine di rendere noto l’esito 

dell’istruttoria e al fine di consentire eventuali reclami/ricorsi e/o osservazioni da presentare entro 

la data del 19/07/2024; 

DATO ATTO che entro la data di scadenza del 19/07/2024 è pervenuta nota scritta da parte di un 

richiedente che ha comunicato delle variazioni circa la situazione anagrafica e reddituale e che 

pertanto si prende atto delle dichiarazioni rilasciate, apportando le dovute correzioni negli elenchi 

definitivi che si approvano con il presente provvedimento; 



RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’approvazione degli elenchi definitivi elaborati in ordine 

crescente di Isee, suddivisi in: 

- ELENCHI IDONEI AMMESSI AL BENEFICIO che ricomprende n. 133 richiedenti e fino a 

esaurimento delle risorse come da riparto Egas; 

- ELENCHI IDONEI NON AMMESSI AL BENEFICIO che ricomprende n. 38 richiedenti che 

risultano essere idonei ma non beneficiari di agevolazione per insufficienza di risorse; 

- ELENCHI ESCLUSI con relativa motivazione; 

DATO ATTO che entro il 30 Luglio 2024 il Comune deve approvare l’elenco dei beneficiari residenti 

nel proprio territorio e trasmetterlo all’EGAS; 

VISTO   il D. L.vo  n. 267/2000; 

VISTA la Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali 

della Sardegna”; 

VISTA la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011; 

VISTO il decreto legislativo n. 126 del 2014 che ha sancito l'entrata a regime dal 1 gennaio 2015 

dell'armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

VISTO il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione”; 

VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2024 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 3 del 30/01/2024; 

VISTO il PEG 2024 – dotazione finanziaria approvato con delibera di G.C. n.  9 del 09/02/2024; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 29.12.2023 di nomina del Responsabile dell’Area Servizi 

Sociali e alla Persona - anno 2024; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Vigilanza e Demografici al Dott. Saba Massimiliano Oscar, che ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi, sostituisce il Responsabile dell’Area Servizi Sociali e alla 

Persona in caso di assenza; 

VISTO il Regolamento Comunale che disciplina il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che con Determinazione n. 58/16 del 22/02/2024 si è provveduto ad 

approvare il Bando relativo al Bonus Idrico Sociale integrativo Annualità 2024 e il modulo di 

domanda e che la scadenza per la ricezione delle istanze, come stabilito da Egas, è stata fissata 

entro il 30.05.2024; 

2) Di dare atto che le risorse ripartite da Egas e destinate ai richiedenti del Comune di 

Gonnosfanadiga ammontano a € 8.334,42 e che le stesse risultano essere insufficienti a soddisfare 

le richieste pervenute; 

3) Di dare atto che a seguito di scadenza del Bando risultano istanze pervenute n. 175 istanze 

e che con Determinazione n. 259/90 del 08/07/2024 è stato stabilito che: 

- N. 133 istanze trovano collocazione nell’elenco degli idonei ammessi al beneficio, con relativa 

indicazione dell’importo spettante a titolo di bonus assegnato; 

- N. 38 istanze trovano collocazione nell’elenco degli idonei non ammessi al beneficio per 

insufficienza delle risorse indicate nel riparto Egas; 

- N. 1 istanza è stata esclusa perché pervenuta fuori termine; 

- N. 1 istanza non è di competenza di questo Comune; 



- N. 2 istanze sono state presentate due volte dai medesimi beneficiari e pertanto si considera 

valido un solo numero di protocollo assegnato; 

4) Di dare atto che gli elenchi provvisori sono stati pubblicati sul sito ai fini della trasparenza e al 

fine di consentire agli eventuali richiedenti di formulare osservazioni, reclami, ricorsi entro la data 

del 19/07/2024; 

5) Di dare atto che alla data del 19/07/2024 è pervenuta una nota da parte di un richiedente che 

ha comunicato variazioni rispetto alla propria posizione, di cui se ne prede atto nella formulazione 

degli elenchi definitivi; 

4) DI APPROVARE gli elenchi definitivi di cui al Bando per l’assegnazione del “Bonus Sociale 

Idrico Integrativo 2024” a sostegno dei cittadini e delle famiglie in condizioni socio – economiche 

disagiate; 

5) DI STABILIRE che gli elenchi definitivi sono cosi distinti: 

- ELENCHI IDONEI AMMESSI AL BENEFICIO che ricomprende n. 133 richiedenti e fino a 

esaurimento delle risorse come da riparto Egas; 

- ELENCHI IDONEI NON AMMESSI AL BENEFICIO che ricomprende n. 38 richiedenti che 

risultano essere idonei ma non beneficiari di agevolazione per insufficienza di risorse; 

- ELENCHI ESCLUSI con relativa motivazione; 

6) DI DARE ATTO CHE gli elenchi definitivi approvati con il presente provvedimento verranno 

trasmessi a Egas entro il 30/07/2024, così come disposto dal Regolamento; 

7)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno 

di spesa per l’Ente;  

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

9)  DI RENDERE NOTO/A: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, di cui agli art. 

26 e 27 cui del D. Lgs. n. 33/2013; 

- di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, che la responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Maura Uras; 

- l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/’90, come introdotto dall’art. 1 

comma 41 L. 190/2012. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

D.ssa Maura Uras 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE 

Dott. Massimiliano Oscar Saba 
 



COMUNE DI GONNOSFANADIGA

Visti

369

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI DEI
RICHIEDENTI IDONEI BENEFICIARI, IDONEI NON BENEFICIARI, ESCLUSI.

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 281
22/07/2024Data adozione:

22/07/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott. Massimiliano Oscar Saba

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



369

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI DEI
RICHIEDENTI IDONEI BENEFICIARI, IDONEI NON BENEFICIARI, ESCLUSI.

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 281
22/07/2024Data adozione:

22/07/2024

Servizio Finanziario

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Loredana Steri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione e’ pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 23/07/2024 al 07/08/2024.  

 

 

 

  

 

 

 

Lì, 23/07/2024 L’ Addetto alla Pubblicazione 

 

___________________________________ 

 

 

Copia Conforme all’ originale per uso amministrativo 

 

Firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento analogico e la firma autografaFirmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa

SABA MASSIMILIANO OSCAR in data 22/07/2024


